Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 10 октября 2018г.

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Гладун Д.В.,

при секретаре Вознюк С.П., 

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Сачук О.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Давыдова Д.Е., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, образование среднее техническое, не женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>, работающего грузчиком в 

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей и под домашним арестом не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период с 00.01 час. ДД.ММ.ГГГГг. до 19.15 час. ДД.ММ.ГГГГг., совершил незаконные хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - каннабиса (марихуаны) массой 15679,9 гр., в крупном размере, а также, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - маковой соломы массой 94,1 гр., в значительном размере.

Так, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в пяти километрах в западном направлении от указателя километрового столба 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства в крупном размере, посадил имеющиеся у него при себе семена растения конопли, содержащего наркотическое средство. После произрастания вышеуказанных семян, он, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства в крупном размере, руками собрал выросшие растения конопли, руками отделил листья и верхушечные части растения конопли от стебля, разложив их, на указанном участке местности высушил, после чего собрал и упаковал в привезенные для данных целей тканные полимерные мешки, указанное наркотическое средство - каннабис массой 15679,9 гр., в крупном размере. 

Таким образом, ФИО1 на вышеуказанном участке местности, в вышеуказанный период времени, незаконно, без цели сбыта хранил вышеуказанное количество каннабиса. 

Продолжая свои преступные действия, имея умысел на незаконную перевозку без цели сбыта, для личного употребления, вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 погрузил его на мотоцикл марки 

<

данные изъяты> без регистрационных знаков, расположенный на данном участке местности, привязав поочередно тканные полимерные мешки с наркотическим средством к кузову мотоцикла. 

После чего, управляя мотоциклом, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, поочередно, незаконно перевез с вышеуказанного участка местности до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное количество наркотического средства в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, находясь на участке вышеуказанной квартиры, отвязав от мотоцикла, перенес часть наркотического средства в квартиру, продолжив хранить в комнате, а именно, каннабис в количестве 2660,1 гр., 2400,0 гр., 2022,1 гр. в трех тканных полимерных мешках, каннабис в количестве 92,9 гр. в полимерном пакете, который положил на компьютерный стол в комнате квартиры, каннабис в количестве 6,8 гр., в контейнере, который положил на компьютерный стол в комнате квартиры. Часть каннабиса в количестве 3710,0 гр и 4788,0 гр содержащегося в 2 (двух) тканных полимерных мешках, перенес в теплицу, расположенную на этом же участке. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, продолжил хранить в вышеуказанных местах, вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, до момента его изъятия сотрудниками полиции при проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.45 час. до 19.15 часов. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - маковой соломы массой 94,1 гр., в значительном размере, ФИО1, находясь на участке вышеуказанной квартиры, посадил в дальнем правом углу участка, имеющиеся у него семена растения мак, содержащего наркотическое средство. После произрастания семян, ФИО1 руками собрал выросшие растения мак, которые высушил и получившееся наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - маковую солому массой 94,1 гр., в значительном размере, поместил в полимерный пакет, а последний положил на компьютерный стол в комнате своей квартиры, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил, до момента изъятия сотрудниками полиции при проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.45 час. до 19.15 часов. 

Подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с этим обвинением, свое ходатайство поддерживает.

Адвокат поддержал мнение подзащитного.

Гос. обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что он осознает характер заявленного им ходатайства, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция статьи 228 ч.2 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные хранение перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает следующее: 

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступного деяния; 

- сведения о личности, согласно которым, подсудимый трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется, как положительно, так и удовлетворительно; 

- обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления; болезненное состояние здоровья; наличие на иждивении малолетних (несовершеннолетних) детей, пожилой бабушки; проходит курс лечения от наркомании; 

- отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем лишение свободы. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. Определяя размер наказания, суд учитывает требования частей 1 и 5 ст.62 УК РФ. Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, характеризующие данные о нем, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным, применить к нему положения ст.73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание, считать условным, с испытательным сроком три (3) года. 

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно – осужденного; являться на регистрацию в этот гос. орган 1 раз в 2 месяца, в дни, установленные, указанным гос. органом. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, оставить ФИО1 без изменения, после вступления приговора суда в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: 5 мешков с марихуаной, полимерное ведро с марихуаной, полимерный пакет с марихуаной, пакет с маковой соломой, папиросы «Беломорканал», жидкость в банке, металлическую эмалированную кастрюлю, эмалированный тазик, две металлические миски, пачку из-под папирос «Беломорканал», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Гладун Д.В.